ПРОЕКТ
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                пос. Толстый Мыс                                      №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории
Толстомысенского сельсовета на 2025 год.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям»,
руководствуясь Уставом Толстомысенского сельсовета Новоселовского района
Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на
территории Толстомысенского сельсовета на 2025 год согласно приложению
к настоящему Постановлению.

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Главу

администрации Толстомысенского сельсовета О.С. Бослер.

3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его    официального

опубликования в газете «Толстомысенские вести» и в сети «Интернет».

       Глава сельсовета                                                           О.С. Бослер

Приложение
к Постановлению администрации

Толстомысенского сельсовета
 от №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов, на территории
Толстомысенского сельсовета на 2025 год.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов на территории Толстомысенского сельсовета, описание текущего
развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям» и
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов, на территории Толстомысенского сельсовета на 2025год.

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов, на территории Толстомысенского сельсовета
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных
требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог местного значения (далее – обязательные
требования), за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная ответственность.

  Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов являются:

 деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог;

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению
дорожной деятельности;

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в
отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве
дорожных работ;

автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода
автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют и (или)
пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.

Программа направлена на решение проблем нарушений обязательных
требований в сфере автомобильного транспорта, городского наземного
электрического транспорта и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов контролируемыми лицами.

   в сети Интернет на официальном сайте Администрация
Толстомысенского сельсовета: Доклад о муниципальном контроле:
https://tolstomysenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/munitsipalnyy-
kontrol/munitsipalnyy-kontrol-na-avtomobilnom-transporte_926.html
     Перечень индикаторов риска: https://tolstomysenskij-
r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/munitsipalnyy-kontrol/munitsipalnyy-
kontrol-na-avtomobilnom-transporte_927.html

Муниципальный контроль:
https://tolstomysenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/munitsipalnyy-
kontrol/munitsipalnyy-kontrol-na-avtomobilnom-transporte_931.html

За истекший период 2024 года контрольных мероприятий в рамках
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Толстомысенского сельсовета не проводилось.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ.

1. Основными целями Программы профилактики являются:

1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы.

Оценка состояния подконтрольной среды и установлении зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам уровней риска.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ СРОКИ
(ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ.

В рамках профилактической деятельности в 2025 году Контрольным

органом планируется проведение следующих профилактических мероприятий:
- информирование;
- консультирование;
- профилактический визит.

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований
осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от
31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 года №
248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации». В случае в наличие у Контрольного органа сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований в сфере автомобильного
транспорта, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов, контролируемыми лицами, или
признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия
подтверждённых данных о том, что нарушения обязательных требований
причинило вред (ущерб), охраняемым законом, ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям, Контрольный орган
будет объявлять контролируемому лицу предостережение о недопустимости
решения обязательных требований и предлагать принять меры по обеспечению
соблюдению обязательных требований.

Контрольным органом планируется консультирование контролируемых лиц,
в письменной форме при их письменном обращении либо в устной форме, либо
по телефону или на личном приеме.

Должностные лица осуществляют консультирование, в том числе
письменное, по следующим вопросам:

1. порядка проведения контрольных мероприятий;
2. периодичности проведения контрольных мероприятий;
3. порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4. порядка обжалования решений Контрольного органа.
Порядок консультирования определен статьей 50 Федерального закона от

31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Орган муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов проводит следующие профилактические мероприятия:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Структурное
подразделение
ответственное за

реализацию

1. Информирование Ежеквартально Заместитель главы
Толстомысенского
сельсовета
Новоселовского района
Красноярского края

2. Консультирование Постоянно Заместитель главы
Толстомысенского
сельсовета
Новоселовского района
Красноярского края

3. Профилактический
визит

Ежеквартально Заместитель главы
Толстомысенского
сельсовета
Новоселовского района
Красноярского края

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
ПРОФИЛАКТИКИ

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информирования путем размещения
на официальном сайте Администрации
Толстомысенского сельсовета Новоселовского
района Красноярского края, в средствах
массовой информации в соответствии с частью
3 статьи 46 Федерального закона от 31.07. 2021
г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц
консультированием, полученным в рамках
муниципального жилищного контроля

100% от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

Не менее 10 в год
мероприятий,

проведенных в рамках
муниципального

контроля на
автомобильном

транспорте, городском
наземном электрическом
транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах
населенных пунктов

Результатом выполнения профилактических мероприятий,

предусмотренных программой рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов на территории Толстомысенского сельсовета
Новоселовского района Красноярского края является снижение уровня нарушений
контролируемыми лицами требований в сфере автомобильного транспорта,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов.